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Lubię to!

POLUB NAS
Przypominamy, że Powiat Wodzisławski ma swój profil na facebooku. Gorąco zachęcamy do „polubienia” nas 
oraz systematycznego odwiedzania strony. 

Powiatowe Obchody Dnia Strażaka
Drodzy Strażacy, Druhowie życzymy Wam, aby ta niełatwa praca była dla Was źródłem zadowolenia oraz 
powodem do dumy. Niech Wasz patron św. Florian otacza Was opieką w wypełnianiu strażackiej powinności, 
da odwagę i siłę do dalszych działań oraz humanitarnej służby ludziom.

tyle środków z funduszy europejskich pozyskał Powiat Wodzisławski 
od momentu wstąpienia Polski w struktury Unii Europejskiej
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Łącznie środki pozyskane:  67 127 269,70 zł 
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Projekt
„AKADEMIA WIEDZY PRAKTYCZNEJ”

Projekt współ�nansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

„Człowiek – najlepsza inwestycja”

DARMOWE SZKOLENIA DLA MIESZKAŃCÓW 
GMINY LYSKI i GMINY RADLIN

LICZBA MIEJSC OGRANICZONA
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Delegacja z Niemiec i Szwecji przed Domem  Pomocy Społecznej w Gorzycach.

 
Z wizytą w nowym budynku Powiatowego Centrum Kształcenia Ustawicznego.

 
Seminarium w ośrodku w Połomi.

 
Prezentacja filmu „Nasze 10 lat w Unii Europejskiej”.

wspieranie osób starszych i niepełnosprawnych tematem wizyty 
zagranicznych partnerów
Trwałą i znaczącą częścią kontaktów partnerskich powiatów: Wodzisławskiego, Recklinghausen w Niemczech oraz Sörmland w Szwecji 
stała się współpraca w dziedzinie pomocy społecznej. Kwestie zachowania aktywności w starszym wieku i udziału ludzi niepełno-
sprawnych w życiu społecznym oraz rosnące potrzeby w dziedzinie zapewnienia pomocy i opieki dla seniorów oraz dla osób niepeł-
nosprawnych były głównym tematem majowej wizyty przedstawicieli zagranicznych partnerów w naszym powiecie.

Spotkanie odbyło się w ramach projektu „Innowacyjny mo-
del opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi 
jako wyzwanie dla Niemiec, Polski i Szwecji – propozycje, 
rozwiązania, działania”, przygotowanego w partnerstwie 
z Powiatem Recklinghausen i wspófinansowanego ze środ-
ków Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej.

Głównym celem projektu było poszerzanie oraz podnie-
sienie jakości współpracy instytucjonalnej między zaanga-
żowanymi w projekt jednostkami samorządu terytorialnego. 
Cały projekt opierał się o wymianę doświadczeń i próbę po-
szukania – w międzynarodowym gronie eksperckim – jak 
najlepszych rozwiązań z zakresu pomocy i opieki nad senio-
rami oraz osobami niepełnosprawnymi. – Partnerzy projektu 
realizują swoje zadania w obszarze pomocy społecznej, stąd 
też ta inicjatywa stanowi doskonałą platformę do przyszłych 
wspólnych działań – zaznacza starosta Tadeusz Skatuła.

Grupą docelową projektu byli przedstawiciele jednostek 

związanych z opieką i terapią osób starszych i niepełnospraw-
nych – zarówno z terenu powiatu wodzisławskiego, jak i ze 
strony partnerów. W ramach działań zorganizowano konfe-
rencję dotycząca modelu opieki nad seniorami oraz działań 
profilaktycznych i prozdrowotnych realizowanych przez NGO. 
Nie zabrakło również sesji seminaryjnej, podczas której przed-
stawiciele uczestniczących stron wygłosili prelekcje eksperckie. 
W ramach projektu odbył się też panel dyskusyjny na temat 
nowych umiejętności i zatrudnienia, który został połączony 
z projekcją filmu „Nasze 10 lat w UE”. Wszystko to uzupełniły 
wizyty informacyjne i studyjne m.in. w Zakładzie Aktywności 
Zawodowej, Domu Pomocy Społecznej czy Zespole Placówek 
Szkolno-Wychowawczo-Rewalidacyjnych.

Projekt współfinansowany ze środków 
Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej
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 wieŚCi z SeSji i zarzĄDU
Kwietniowa sesja Rady Powiatu Wodzi-
sławskiego była już czterdziestą drugą 
w tej kadencji. W jej trakcie powiatowi 
radni wysłuchali informacji o realiza-
cji zadań w zakresie pomocy społecz-
nej, wspierania rodziny i systemu pie-
czy zastępczej, polityki prorodzinnej 
i wspierania osób niepełnosprawnych. 
Sprawozdanie w tym zakresie przedsta-
wili dyrektor PCPR Irena Obiegły oraz 
dyrektor Zakładu Aktywności Zawo-
dowej w Wodzisławiu Śl. Dezyderiusz 
Szwagrzak. Radni zapoznali się ponad-
to z oceną zasobów pomocy społecznej 
przygotowaną w oparciu o analizę lokal-
nej sytuacji społecznej i demograficznej, 
a także z raportem z realizacji Programu 
Ochrony Środowiska Powiatu Wodzi-
sławskiego. Zarząd Powiatu przedstawił 
też Radzie doroczne sprawozdanie z re-
alizacji Programu Współpracy z Orga-
nizacjami Pozarządowymi i Podmiota-
mi Prowadzącymi Działalność Pożytku 
Publicznego za rok 2013.

Sprawozdanie z działań podejmowa-
nych przez Zarząd Powiatu pomiędzy 
sesjami Rady złożył starosta Tadeusz 
Skatuła. W kwietniu 2014 r. Zarząd Po-
wiatu odbył cztery posiedzenia, podczas 
których:

1) zapoznał się z informacją na te-
mat bieżącej sytuacji finansowej szpitali 
w Wodzisławiu Śl. i w Rydułtowach,

2) udzielił Stowarzyszeniu „Razem 
na Szybiku” w Wodzisławiu Śl. dotacji 
w wysokości 8 175,00 zł na realizację za-
dania publicznego w zakresie ekologii 
i ochrony zwierząt oraz ochrony dzie-
dzictwa przyrodniczego,

3) ogłosił otwarty konkurs ofert na 
prowadzenie ośrodka wsparcia dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi w Połomi,

4) udzielił dotacji celowej z budżetu 
Powiatu Wodzisławskiego dla Rejono-
wego Związku Spółek Wodnych Melio-
racyjnych w Wodzisławiu Śl. na:

a) odbudowę i konserwację rowu nr 
31 w Gorzyczkach w wysokości ok. 14,9 
tys. zł,

b) odbudowę i konserwację rowu nr 
72 w Syryni w wysokości w 18,1 tys. zł,

c) odbudowę i konserwację rowu nr 
R-8 A wraz z odpływem w Gogołowej 
w wysokości ok 17,3 tys. zł,

5) ogłosił otwarty konkurs ofert na 
realizację zadań z zakresu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej osób niepełno-

sprawnych zlecanych fundacjom oraz or-
ganizacjom pozarządowym ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych,

6) zapoznał się z wynikami postępo-
wań konkursowych na stanowisko dy-

rektorów placówek oświatowych, w wy-
niku których wyłoniono następujących 
kandydatów:

a) w I Liceum Ogólnokształcącym 
im. 14 Pułku Powstańców Śląskich 
w Wodzisławiu Śląskim – Janinę Ru-
rek,

b) w Liceum Ogólnokształcącym 
im. Noblistów Polskich w Rydułtowach 
– Piotra Skowronka,

c) w Zespole Szkół Zawodowych 
w Wodzisławiu Śląskim – Danutę Mie-
lańczyk,

d) w Zespole Szkół Ponadgimnazjal-
nych im. Sejmu Śląskiego w Radlinie – 
Jarosława Rudola.

Ponadto Zarząd w ramach posiada-
nych uprawnień dokonał zmian w bu-
dżecie Powiatu na 2014 r. i w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej, a także przyjął 
i zaopiniował wszystkie projekty uchwał 
Rady Powiatu Wodzisławskiego, które 
były przedmiotem obrad Rady Powiatu 
Wodzisławskiego.

Rada Powiatu w trakcie sesji rozpa-
trzyła i przyjęła uchwały m.in. w nastę-
pujących sprawach:

a) ustalenia rozkładu godzin pracy 
oraz planu dyżurów aptek ogólnodo-
stępnych na terenie powiatu wodzisław-
skiego,

b) udzielenia ze środków budżetu 
Powiatu pomocy finansowej w formie 

Dzień Samorządu 
Terytorialnego
Z okazji Dnia Samorządu Teryto-
rialnego wszystkim pracownikom 
jednostek samorządowych oraz 
radnym powiatowym i gminnym 
dziękujemy za wspólną troskę na 
rzecz rozwoju samorządności, za 
pomysły i decyzje podejmowane dla 
dobra lokalnej społeczności. Życze-
nia dalszych sukcesów zawodowych 
oraz osobistych składają

Starosta Tadeusz Skatuła 
wraz z Zarządem Powiatu 

dotacji celowej dla Gmin Powiatu Wo-
dzisławskiego na realizację usunięcie 
i utylizację azbestu,

c) udzielenia dotacji na prace 
konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytku – 

obrazie Matki Bożej Uśmiechniętej 
w Pszowie,

d) delegowania dwóch radnych Po-
wiatu Wodzisławskiego do składu ko-
misji bezpieczeństwa i porządku,

e) poparcia stanowiska regional-
nych organizacji samorządowych – 
sygnatariuszy Ogólnopolskiego Poro-
zumienia Organizacji Samorządowych 
w sprawie prezydenckiego projektu 
ustawy o współdziałaniu w samorzą-
dzie terytorialnym na rzecz rozwoju 
lokalnego i regionalnego oraz zmianie 
niektórych ustaw (projekt z 30 sierpnia 
2013 r. – druk sejmowy nr 1699).

 
Obrady XLII sesji Rady Powiatu.
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w edukacji ważna jest współpraca szkół
O tym, że w zakresie rozwoju edukacji i rozwiązywania bieżących problemów związanych z prawidłową organizacją kształcenia ważna jest 
współpraca szkół, dyskutowała w Warszawie kadra kierownicza placówek oświatowych powiatów wodzisławskiego i tczewskiego.

Wspólna konferencja szkoleniowa była realizacją założeń 
podpisanej 28 maja 2013 r. w Pałacu Prezydenckim umowy 
o współpracy pomiędzy Powiatem Wodzisławskim a Powia-
tem Tczewskim, między innymi w dziedzinie edukacji. Obecni 

na konferencji Starosta Wodzisławski Tadeusz Skatuła oraz 
Starosta Tczewski Józef Puczyński w swoich wystąpieniach 
wyrazili troskę o jak najlepszy poziom kształcenia w podle-
gających im placówkach oświatowych. Podkreślili również 
potrzebę wymiany doświadczeń pomiędzy szkołami obu po-
wiatów.

Konferencję rozpoczęły prelekcje poświęcone struktu-
rze i charakterystyce szkolnictwa powiatu wodzisławskie-
go i tczewskiego, które przedstawili naczelnicy wydziałów 

oświaty. Dyrektorzy obecni na konferencji zaprezentowali 
zarządzane przez siebie placówki, omawiając ich specyfikę, 
a także prowadzone kierunki kształcenia. Ukazane w pre-
zentacjach podobieństwa, ale i różnice płynące z tradycji 
i kultury swoich regionów stały się zachętą do współpra-
cy między szkołami. Ważnym elementem konferencji było 
zorganizowane przez Posła Ziemi Wodzisławskiej na Sejm 
RP Ryszarda Zawadzkiego spotkanie uczestników szkole-
nia z przedstawicielami Ministerstwa Edukacji Narodowej, 
które odbyło się w budynku Sejmu RP. Stało się ono oka-
zją do omówienia aktualnych problemów oświaty z zakresu 
kształcenia ogólnego i zawodowego oraz wyjaśnienia kwestii 
budzących wątpliwości, zwłaszcza w zakresie nawiązywania 
kontaktów z pracodawcami, celem właściwego przygotowa-
nia przyszłego pracownika zgodnie z oczekiwaniami rynku 
pracy. Zaangażowanie posła w przebieg konferencji wynika 
z jego wieloletniego doświadczenia w zakresie szkolnictwa 
i edukacji, a także pracy w Sejmowej Komisji Edukacji, Nauki 
i Młodzieży. W programie konferencji znalazły się również 
szkolenia poświęcone roli dyrektorów szkół w krajach Unii 
Europejskiej, a także mnemotechnicznym metodom wspar-
cia rozwoju ucznia, które przedstawił dyrektor Powiatowego 
Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Wodzisławiu Śląskim, 
Janusz Stanek. Wnioski płynące z konferencji potwierdziły 
potrzebę pogłębienia istniejącej współpracy między szko-
łami powiatów wodzisławskiego i tczewskiego, z uwagi na 
konieczność rozwiązywania bieżących problemów związa-
nych z prawidłową organizacją kształcenia oraz szerszych 
możliwości rozwoju edukacji.

 
Uczestnicy konferencji w Warszawie.

Starosta odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski

 
Tadeusz Skatuła odbiera z rąk Bronisława Komorowskiego Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski.
Fot. Eliza Radzikowska - Białobrzewska. 
Zdjęcie pochodzi z oficjalnego serwisu fotograficznego Kancelarii Prezydenta RP.

Tadeusz Skatuła, starosta wodzisławski, został 
odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski. Odznaczenie odebrał z rąk Prezy-
denta RP, Bronisława Komorowskiego, podczas 
uroczystości w Pałacu Prezydenckim w Warsza-
wie z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego.

Order Odrodzenia Polski to drugie, najwyż-
sze polskie państwowe odznaczenie cywil-
ne (po Orderze Orła Białego), nadawane za 
wybitne osiągnięcia w dziedzinie oświaty, 
nauki, sportu, kultury, sztuki, gospodarki, 
obronności kraju, działalności społecznej, 
służby państwowej oraz rozwijania dobrych 
stosunków z innymi krajami. Starosta Ta-
deusz Skatuła znalazł się wśród  13 przed-
stawicieli samorządów lokalnych w Polsce,  
odznaczonych odznaczeniem państwowym 
za wybitne zasługi dla rozwoju samorządu 
terytorialnego, za osiągnięcia w podejmo-
wanej z pożytkiem dla kraju pracy zawodo-
wej i działalności społecznej.



WIEŚCI POWIATU WODZISŁAWSKIEGO 5MAJ 2014

Powiat inwestuje w bezpieczeństwo
W ostatnim czasie długotrwałe opady deszczu spowodowały podniesienie się stanu wody rzek przepływających przez powiat wo-
dzisławski. Zarówno służby powiatowe jak i gminne, odpowiedzialne za zarządzanie kryzysowe, były odpowiednio przygotowane 
do podjęcia akcji przeciwpowodziowej.
Z powodu intensywnych opadów deszczu, jakie wystąpi-
ły w połowie maja, poziom Odry, Olzy i lokalnych poto-
ków znacznie się podniósł. Najgorzej sytuacja prezentowała 
się w gminie Godów, gdzie wprowadzono stan pogotowia 
przeciwpowodziowego, a także w gminie Lubomia, w której 
wójt ogłosił alarm. W Bukowie strażacy zabezpieczali około 
dwustumetrowy fragment wału, u podstawy którego służby 
kryzysowe stwierdziły przeciek. W akcji przeprowadzonej 
przez jednostki ochotniczej straży pożarnej m.in. z Lubo-
mi, Syryni, Bukowa i Bełsznicy wykorzystano geowłókninę, 
która pochodziła z Powiatowego Magazynu Zarządzania 
Kryzysowego. – Magazyn był dobrze zaopatrzony, a sytu-
acja była ciągle monitorowana – podkreśla starosta Tadeusz 
Skatuła, który nie tylko pojechał na miejsce akcji, ale wraz 
z komendantem powiatowym Państwowej Straży Pożarnej 
dokonał inspekcji wałów i urządzeń zabezpieczających w Ol-
zie, Odrze i Bukowie.

Sytuacja wyglądała bardzo poważnie. W Ligocie Tworkow-
skiej do przelania wody przez zabezpieczenia brakowało 
jedynie około pół metra, a poziom Odry stale się podno-
sił. Na wodowskazie w Krzyżanowicach wynosił ok. 6,25 m 
i wzrastał w tempie kilkunastu centymetrów na godzinę. 
Podobnie prezentowała się sytuacja w Olzie, gdzie Odra wy-
stąpiła z koryta. Na szczęście wielka woda nie spowodowa-
ła w naszym powiecie większych zniszczeń. Po raz kolejny 
trafną okazała się decyzja o utworzeniu Powiatowego Ma-
gazynu Zarządzania Kryzysowego, w którym gromadzone 
jest wyposażenie niezbędne do podjęcia akcji ratowniczych 
nie tylko w czasie powodzi, ale również innych zdarzeń, 
np. wypadków drogowych.

Po dokładnym rozeznaniu najpilniejszych potrzeb, Sta-
rostwo Powiatowe cyklicznie dokonuje zakupu niezbędnego 
sprzętu. Nie zalega on jednak na magazynowych półkach 
w oczekiwaniu na akcje ratunkowe, lecz przekazywany jest 
do użytku odpowiednim służbom, np. strażakom. – Na bie-
żąco uzupełniamy magazyn w sprzęt i materiały, które są 
wykorzystywane w sytuacjach kryzysowych. W tym roku do 
magazynu planujemy zakupić motopompę Niagara 1, pod-
pory stabilizacyjne, flary ostrzegawcze w walizce ładującej, 

Od ponad dwóch lat pomagają młodym 
ludziom znaleźć pracę
Pod koniec 2011 r. dzięki współpracy Śląskiej Wojewódzkiej Ko-
mendy OHP i wodzisławskiego starostwa ruszył w powiecie wodzi-
sławskim projekt „OHP jako realizator usług rynku pracy”. Dzięki 
temu w powiecie powstały dwa punkty pośrednictwa pracy dla 
młodzieży, Młodzieżowe Centrum Kariery i Ośrodek Szkolenia Za-
wodowego.
Projekt „OHP jako realizator usług rynku pracy” jest realizo-
wany na terenie powiatu wodzisławskiego przez Śląską Woje-
wódzką Komendę OHP w Katowicach na mocy porozumienia 
partnerskiego podpisanego ze Starostwem Powiatowym w Wo-
dzisławiu Śl. Jego celem jest ułatwienie osobom do 25 roku życia 
startu na rynku pracy poprzez zapewnienie dostępu do usług 
w zakresie poradnictwa i informacji zawodowej, pośrednictwa 
pracy i szkoleń. – Trudną sytuację osób młodych (do 25 r.) na 
rynku pracy można tłumaczyć różnymi czynnikami. Najczęściej 
jest wymieniany brak doświadczenia, ale również bardzo często 
niewystarczające kwalifikacje oraz brak umiejętności skutecz-
nego i efektywnego poszukiwania zatrudnienia i poruszania się 
na rynku pracy. Aby ułatwić młodym ludziom zdobycie i utrzy-
manie zatrudnienia Ochotnicze Hufce Pracy rozpoczęły w maju 
2009 r. realizację projektu systemowego współfinansowanego ze 
środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego pn. „OHP jako realizator usług rynku pracy” infor-
muje Izabela Kraszewska – specjalistka ds. szkoleń w Ośrodku 
Szkolenia Zawodowego EFS w Wodzisławiu Śląskim.

 
Przeglądu wału dokonał m.in starosta wraz z komendantem Państwowej Straży Pożarnej.

 
Strażacy podczas zabezpieczenia wału w Bukowie.

parawany do zabezpieczenia miejsc wypadków, platformy 
ratownicze, poduszki niskociśnieniowe oraz rozpieracz ko-
lumnowy – mówi starosta Tadeusz Skatuła.

Co warte podkreślenia, swój udział w zakupach sprzętu 
mają również gminy Godów, Gorzyce, Lubomia i Mszana, 
które przekazują powiatowi na ten cel określone środki. Zde-
cydowana większość kosztów funkcjonowania i wyposaże-
nia magazynu pokrywana jest jednak przez wodzisławskie 
starostwo.
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to już 65 lat…
Tyle czasu istnieje i służy mieszkań-
com powiatu wodzisławskiego Miej-
ska i Powiatowa Biblioteka Publiczna 
w Wodzisławiu Śl. W tym roku obchodzi 
swój Jubileusz, a uroczystości z nim zwią-
zane odbyły się 14 maja.

Miejska i Powiatowa Bibliote-
ka Publiczna jest największą 

i najstarszą instytucją upowszech-
niania kultury w Wodzisławiu 
Śl. Została utworzona na podsta-
wie Uchwały Prezydium Miej-
skiej Rady Narodowej. Jej księgo-
zbiór liczył wtedy tylko 69 tomów. 
W związku z utworzeniem powiatu 
wodzisławskiego w 1955 r. powsta-
ła Powiatowa i Miejska Biblioteka 
Publiczna. W tamtym czasie wie-
lokrotnie przenoszono księgozbiór, 
aż w 1973 oddano na potrzeby in-
stytucji nowy budynek przy ulicy 
Daszyńskiego 2, w którym Biblio-
teka mieści się do dnia dzisiejszego. 
Zmiany ustrojowe, które dokony-
wały się w Polsce spowodowały, że 
na przełomie lat 90−tych bibliote-
ka uzyskała status placówki samo-
rządowej, finansowanej z budżetu 
miasta. Na podstawie porozumie-
nia z dnia 12 czerwca 2000r. po-
między Zarządem Miasta i Zarzą-
dem Powiatu, Miejska Biblioteka 
Publiczna przejęła funkcje bibliote-
ki powiatowej i nosi nazwę Miejska 
i Powiatowa Biblioteka Publiczna 
w Wodzisławiu Śl.

W ramach inicjatywy na terenie 
całego kraju jest tworzona sieć uzu-
pełniających się jednostek: Młodzie-
żowych Centrów Kariery (MCK), 
Punktów Pośrednictwa Pracy (PPP) 
i Ośrodków Szkolenia Zawodowego 
(OSZ). – Dzięki komplementarności 
działań młody człowiek może uzyskać 
wszechstronne wsparcie, poczynając od 
poradnictwa zawodowego, pośrednic-
twa pracy po uczestnictwo w kursach 
zawodowych – wyjaśnia Agnieszka 
Oślizło-Miler – doradca zawodowy 
z Młodzieżowego Centrum Kariery 
OHP w Pszowie.

W powiecie wodzisławskim pierw-
szą instytucją powstałą w ramach pro-
jektu był Punkt Pośrednictwa Pracy 
OHP (PPP OHP) w Wodzisławiu Ślą-
skim przy ul. Zamkowej 5 (w siedzi-
bie Cechu), który ruszył pod koniec 
2011 r. Od początku działalności do 
końca marca 2014 r. w Punkcie zareje-
strowało się 1595 osób poszukujących 
pracy, z czego około 200 zostało bene-
ficjentami projektu i skorzystało z peł-
nej ścieżki wsparcia. Oprócz pomocy 
w znalezieniu zatrudnienia uzyskali oni 
również wskazówki jak napisać życio-
rys i list motywacyjny oraz uczestni-
czyli w warsztatach tematycznych, m.
in.: „Wiedza o samym sobie kluczem do 
sukcesu” czy „Przygotowanie do roz-
mowy kwalifikacyjnej”.

Z podobnego wsparcia skorzystali 
też klienci drugiego w powiecie Punk-

tu Pośrednictwa Pracy OHP, który po-
wstał budynku Urzędu Miasta w Ra-
dlinie. Punkt radliński ruszył w marcu 
2012 r. i od tamtej pory z jego usług 
skorzystało 1310 osób, w tym 201 bene-
ficjentów. W 2012 r. powstało również 
Młodzieżowe Centrum Kariery OHP 
w Pszowie. W tej jednostce do pro-
jektu przystąpiły 234 osoby, a ponad 
2500 zostało objętych innymi forma-
mi wsparcia: indywidualnym porad-
nictwem zawodowym, indywidualną 
informacją zawodową, grupową infor-
macją zawodową oraz grupowym po-
radnictwem zawodowym. Jako ostatni 
ruszył Ośrodek Szkolenia Zawodowego 
EFS, który mieści się w Wodzisławiu Śl. 
na os. 1 Maja 16A (w siedzibie Powiato-
wego Ośrodka Doskonalenia Nauczy-
cieli). Dzięki temu w powiecie wodzi-
sławskim powstała pełna sieć wsparcia 
młodzieży poszukującej pracy. Od lipca 
2013 r. do końca marca 2014 r. ze szko-
leń w OSZ, np. operatora obrabiarek 
CNC, spawacza MAG, spawacza TIG, 
kelnera – barmana, sprzedawcy – ma-
gazyniera z obsługą wózka widłowego 
i kasy fiskalnej czy animatora zabaw 
dziecięcych z pierwszą pomocą, skorzy-
stało 70 osób, które zostały objęte rów-
nież wsparciem doradcy zawodowego 
oraz pośredników pracy, dzięki czemu 
większości z nich udało się podjąć za-
trudnienie.

Jednostki Ochotniczych Hufców 
Pracy na terenie powiatu wodzisław-

Urząd Pracy 
zaprasza 
na wakacyjne 
kiermasze pracy
Powiatowy Urząd Pracy w Wo-
dzisławiu Śląskim zaprasza 
osoby uczące się, absolwentów, 
studentów oraz osoby poszu-
kujące pracy na WAKACYJNE 
KIERMASZE PRACY, które 
odbędą się 3 czerwca i 1 lipca 
w godz. 10:00 – 12:00 w sie-
dzibie Urzędu przy ul. Michal-
skiego 12.
Pracę będą oferować firmy, 
Młodzieżowe Biura Pracy, 
Punkty Pośrednictwa Pracy 
i agencje zatrudnienia.

skiego współpracują nie tylko ze 
Starostwem i okolicznymi urzęda-
mi miast i gmin czy z placówkami 
oświatowymi, ale także z urzędem 
pracy i organizacjami pracodawców. 
Wszystko po to, aby skuteczniej do-
cierać z pomocą.
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Życzenia i gratulacje odebrała dyrektorka biblioteki Ewa Wrożyna-Chałupska.

 
Gratulacje złożyły także władze Powiatu Wodzisławskiego.

Założyli spółdzielnię socjalną i otworzyli naleśnikarnię
Wystarczy pięć osób, z czego trzy osoby z grup zagrożonych wykluczeniem – czyli np. bez-
robotnych lub niepełnosprawnych, by rozpocząć wspólne działanie w ramach spółdzielni. 
Z szacunków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej wynika, że w Polsce działa już 
około 400 takich firm.

 
Adam Bosowski z fundacji „Fenix – Powstań do Życia”.

Adam Bosowski z fundacji „Fe-
nix – Powstań do Życia” wraz z żoną, 
Katarzyną Bosowską (prezesem Fun-
dacji) oraz trzema innymi osobami 
(podopiecznymi fundacji) założyli 
spółdzielnię socjalną, w ramach której 
w Wodzisławiu Śl. przy rynku otworzy-
li lokal gastronomiczny „Najlepśniki”. 
Spółdzielnia powstała dzięki dofinan-
sowaniu w ramach projektu „Inkubator 
Ekonomii Społecznej Subregionu Za-
chodniego”, którego partnerem jest Po-
wiat Wodzisławski. Skąd pomysł na jej 
założenie? – Udałem się do inkubatora 
w Starostwie Powiatowym w Wodzisła-
wiu Śl. Wtedy też przedstawiłem zada-
nia fundacji „Fenix – Powstań do życia”, 
która ma w gronie podopiecznych osoby 
zagrożone wykluczeniem społecznym, 

z rodzin dysfunkcyjnych. Tam otrzy-
małem informacje, że jest konkurs na 
założenie spółdzielni socjalnej i podjęli-
śmy decyzję, żeby przystąpić do projektu 
– tłumaczy Adam Bosowski. Fundacja 
złożyła wniosek w Centrum Rozwo-
ju Inicjatyw Społecznych w Rybniku, 
które ogłosiło konkurs na projekty dla 
spółdzielni socjalnych. Naleśnikarnia, 
jako jeden z trzech projektów zdobył 
uznanie komisji rekrutacyjnej i otrzy-
mał dotację w wysokości 40 tys. zł.

Ponieważ spółdzielnia socjalna jest 
podmiotem łączącym cechy przedsię-
biorstwa i organizacji pozarządowej, 
działanie w niej polega na osobistym 
świadczeniu pracy przez jej członków. 
– Aktualnie w spółdzielni zatrudnione 
są dwie osoby, a dodatkowe dwie odby-

wają staż z Powiatowego Urzędu Pra-
cy. Docelowo osoby te również mają 
zostać zatrudnione w naleśnikarni 
– mówi Adam Bosowski. Co ważne, 
Zarząd spółdzielni pracuje społecz-
nie bez żadnych wynagrodzeń czy 
premii. – Na koniec roku obrachun-
kowego nadwyżka bilansowa zo-

Mimo że w tym dniu biblioteka była nieczynna dla 
czytelników, to w swoich progach gościła wiele osób: 
przedstawicieli władz samorządowych, instytucji kultu-
ry, oświaty, stowarzyszeń, zaprzyjaźnionych bibliotek. – 
Z satysfakcją i dumą chciałbym zauważyć, że miejsce to 
już od dawna nie jest zwyczajną wypożyczalnią książek, 
ale przestrzenią Kultury przez wielkie K. Nie ma bowiem 
miesiąca, aby – czy to w Galerii pod Fikusem, czy też sali 
multimedialnej – nie odbywały się wystawy, prelekcje, spo-
tkania z interesującymi ludźmi, pisarzami, felietonistami 
czy podróżnikami – zaznaczył podczas uroczystości sta-

rosta Tadeusz Skatuła, który wyraził 
szczere uznanie dla wszystkich osób 
zaangażowanych w misję Biblioteki. 
Specjalnymi gośćmi święta bibliote-
karskiego były zaproszone prelegent-
ki z Instytutu Informacji Naukowej 
i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu 
Wrocławskiego – dr Małgorzata Gó-
ralska i dr Agnieszka Wandel. Przed-
stawiły one zagadnienia dotyczące 
książki elektronicznej w referacie 
„E-booki i co dalej? ” oraz czytelnic-
twa młodych w Polsce i we Francji 
w referacie „Nastoletni użytkownicy 
bibliotek w Polsce i we Francji”.
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Zmiany w ustawie o zbiórkach publicznych
Jak informuje Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji, ustawa o zbiórkach publicznych 
została już opublikowana w Dzienniku Ustaw i wejdzie w życie 18 lipca 2014 r. Wtedy też 
ruszy portal, w którym organizatorzy zbiórek publicznych będą mogli je zgłaszać.

Portal ruszy w momencie wejścia w życie ustawy z dnia 14 marca 2014 r. 
o zasadach prowadzenia zbiórek publicznych, czyli po 3 miesiącach od opu-
blikowania jej w Dzienniku Ustaw. Ustawa zniesie wprowadzony w 1933 r. 
obowiązek uzyskiwania urzędowych zgód na zbiórki publiczne.

Zbiórki drogą elektroniczną (np. przez przelewy na konto) nie będą objęte 
regulacjami ustawy o zbiórkach publicznych – będą więc mogły być prowa-
dzone bez dodatkowych zgłoszeń lub pozwoleń. Przy zbieraniu w internecie 
przepływ pieniędzy jest rejestrowany i wiadomo, kto komu ile wpłacił. Jeśli 
ktoś zechce zorganizować zbiórkę gotówki lub darów w przestrzeni publicz-
nej, wystarczy że zgłosi to w tym portalu. Przy takiej zbiórce darczyńcy 
i zbierający nie zawsze się znają, a przepływ pieniędzy nie jest rejestrowany. 
Ramy przejrzystości stworzy więc dostępny dla wszystkich portal – po to, 
by obywatele mogli poznać różne inicjatywy i zdecydować, czy i jak je wes-
przeć. Portal zbierze informacje o organizatorach, celu, miejscu i formie, 
a także kosztach organizacyjnych zbiórek. Następnie – o tym, ile udało się 
zebrać, i jak datki zostały rozdysponowane. Więcej informacji – mac.gov.
pl/zbiorki

 Z kart historii
Unikatowy „wiktor” 
Budynek wieży szybowej zabytkowego, czynnego szybu „Wiktor”, należącego do Kopalni 
„Marcel” w Radlinie, jak i maszyna wyciągowa pochodząca z 1914 roku są unikatowymi, 
zachowanymi i pracującymi obiektami technicznymi na Górnym Śląsku.

Szyb „Wiktor” w kopalni „Marcel” zo-
stał uruchomiony 13 listopada 1883 
roku. Data ta przyjmowana jest też za 
początek działalności Kopalni Węgla 
Kamiennego „Marcel” w Radlinie. 
Warto w tym miejscu przypomnieć, 
że w 1857 roku Ferdynand Wodak, 
mistrz wiertniczy z Rybnika, Alek-
sander Seiffert, agronom z Raciborza 
oraz gliwicki księgarz Karfunkel roz-
poczęli poszukiwania węgla na tere-
nach dzisiejszego Radlina. Od imie-
nia córki jednego z nich, nazwę wzięła 
późniejsza kopalnia – „Emma”. Pod 
taką nazwą kopalnia „Marcel” funk-
cjonowała do dnia 1 maja 1949 roku.

Szyb „Wiktor” jest dziś jednym 
z nielicznych na Górny Śląsku zabyt-
kowym, pracującym obiektem tech-
nicznym. Najstarszy dokument za-
chowany w kopalni dotyczący tego 
obiektu, to sporządzony w języku 
niemieckim Akt koncesyjny dla szy-
bu „Wiktor” pochodzący z 1943 roku. 
W początkowych latach „Wiktor” – 
główny szyb wydobywczy kopalni 
nosił nazwę „Mauve” od nazwiska 
pierwszego dyrektora kopalni Ger-
harda Mauve (1883 – 1893). Około 

roku 1890 zmieniono jego nazwę na 
aktualnie obowiązującą – „Wiktor” 
od imienia współwłaściciela kopalni 
Friedleander’a.  „Wiktor”, jako je-
den z dwóch głównych szybów wydo-
bywczych kopalni (obok szybu „An-
toni”), w 1883 roku miał głębokość 
zaledwie 126 m. W roku 1889 został 
pogłębiony do poziomu 200 m wraz 
rząpiem do głębokości 30 m poniżej 
poziomu 200 m. Podszybie na tym po-
ziomie (o wymiarach: długość 15 m, 
wysokość 5,40 m i szerokość 3 m) 
ostateczny kształt otrzymało w 1895 
roku. Obudowano je obudową mu-
rową z cegły. W pobliżu podszybia 
znajdował się żłób dla koni, które do 
połowy lat dwudziestych XX wieku 
wykorzystywane były na dole kopal-
ni jako środek transportowy. Żłób dla 
koni na poziomie 200 m przy szybie 
„Wiktor” zachował się do połowy lat 
90 XX wieku.

Dopiero w roku 1923 szyb pogłę-
biono do poziomu 400 m, a rok później 
oddano do ruchu podszybie na tym 
poziomie. Z tamtego okresu zachował 
się jedynie schemat pogłębiania szy-
bu, który uwzględniał normalny ruch. 

Z poziomu 200 m wydrążono szybik 
o głębokości 32,7 m (do poziomu ów-
czesnego rząpia), a następnie przebito 
się do szybu. Nad poziomem pogłę-
biania szybu wykonano dwa „pomo-
sty” dla zapewnienia bezpieczeństwa 
w czasie pogłębiania szybu od normal-
nego ruchu szybu. Urobek z pogłębia-
nego szybu był wyciągany kołowrotem 
na poziom 230 m, a następnie rozłado-
wywany i transportowany ponownie 
przecinką oraz szybikiem na poziom 
200 m, gdzie już „właściwym” szy-

 
Budynek szybu Wiktor – lata 70 XX wieku.

stanie podzielona na trzy równe 
części: pierwsza część jako kapitał re-
zerwowy dla spółdzielni, druga część 
dla pracowników za wyjątkiem osób 
Zarządu oraz trzecia – na potrzeby 
statutowe Fundacji – wyjaśnia Adam 
Bosowski.

Naleśnikarnia działa miesiąc. Jak 
mówi pan Adam, po pierwszym mie-
siącu funkcjonowania na rynku pracy 
jeszcze pewne rzeczy ich zaskakują, ale 
radzą sobie ze wszystkimi problemami. 
Pracownicy zostali przeszkoleni i dziś 
serwują kilkanaście rodzajów naleśni-
ków, wytrawnych oraz na słodko. Co 
ważne, spółdzielnia chce się rozwijać 
i pisać kolejne projekty.
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w Gorzycach powstało miniuzdrowisko
W Domu Pomocy Społecznej im. Papieża Jana Pawła II w Gorzycach powstała zona uzdrowiskowa z fontanną zawierającą solankę 
z Zabłocia.

W gorzyckim Domu przebywa obec-
nie 218 osób schorowanych, niepeł-
nosprawnych mieszkańców, którzy 
w placówce mają zapewnioną opie-
kę i pomoc. W trosce o ich zdrowie 
i dobre samopoczucie, dzięki środ-

kom z budżetu powiatu, w ośrodku 
utworzona została zona sanatoryjna, 
w której za pośrednictwem fontanny, 
znajdującej się na wewnętrznym dzie-
dzińcu Domu, rozpylana jest lecznicza 
solanka z Zabłocia.

Solanka w Zabłociu jest wydo-
bywana od ponad 100 lat z głęboko 
położonych złóż wód leczniczych jo-
dowo – bromowych. Została odkry-
ta podczas poszukiwań złóż węgla. 
Jak twierdzi ekspert, Ryszard Ślaski, 
zawiera ona największą na świecie 
ilość jodu, dochodzącą do 139 mg/litr. 
Inhalacje z użyciem tak bogato na-
syconej wody wspomagają komfort 
oddychania, zwalczają i hamują sta-
ny zapalne oraz nawilżają śluzówkę. 
Dzięki temu są zalecane w profilak-
tyce schorzeń nosa, gardła i oskrzeli, 
alergii.

 
Otwarcia dokonał starosta wodzisławski Tadeusz Skatu-
ła, dyrektor placówki Ryszard Nawrocki i przewodniczą-
ca rady mieszkańców Maria Tomalka.

 
Zona uzdrowiskowa zawierająca solankę z Zabłocia.

bem „Wiktor” transportowany był 
na powierzchnię.

W roku 1926 szyb pogłębiono do 
poziomu 600 m wraz ze rząpiem. 
Aktualnie głębokość szybu „Wiktor” 
wynosi 622,61 m. Poniżej poziomu 
600 m znajduje się rząpie o głęboko-
ści 20 m, które przy normalnej pracy 
szybu wypełnione jest wodą do 1 m 
od dna szybu.

W 1915 roku ówcześni właściciele 
kopalni zdecydowali się na wymia-
nę starych urządzeń wydobywczych 
w szybie „Wiktor”. Dotychczasową 
maszynę wyciągową zastąpiono nową 
elektryczną maszyną wyciągową typu 
Linke-Hoffmann 14 grudnia 1915 roku. 
Była to pierwsza elektryczna maszyna 
wyciągowa w kopalniach rybnickich 
i jedna z pierwszych maszyn elektrycz-
nych tego rodzaju na Górnym Śląsku. 
Maszyna wyciągowa, której elementy 
połączone są ze sobą za pomocą po-
łączeń nitowych pracuje w szybie do 
dnia dzisiejszego. Do dnia dzisiejszego 
czynny jest i pracuje szybowskaz firmy 
Simens obrazujący poziom, na jakim 
w szybie znajdują się klatki szybowe. 
Szyb wyposażono w dwie dwupiętro-
we klatki wyciągowe przemieszczające 
się po prowadnikach drewnianych. Na 
początku działalności szybu „Wiktor”, 
jeden przedział wyciągowy służył do 

wydobywania urobku na powierzch-
nię. Drugi natomiast do opuszczania 
materiału i prowadzenia jazdy ludzi.

Wraz z modernizacją kopalni, 
a tym samym wzrostem wydoby-
cia zmieniła się także podstawowa 
funkcja szybu „Wiktor”. W połowie 

lat pięćdziesiątych XX wieku, funk-
cję głównego szybu wydobywczego 
w kopalni przejął szyb III, wyposa-
żony w naczynia skipowe. Szyb „Wik-

tor” zaczął natomiast pełnić funkcję 
szybu wdechowego z przeznaczeniem 
do jazdy ludzi na poziomy 200, 400 
i 600 m oraz transportu materiałów 
na poziomy 400 i 600 m.

Zabytkowy szyb „Wiktor” praktycz-
nie w niezmienionym kształcie funk-
cjonuje do dnia dzisiejszego. Po ponad 
dziewięćdziesięciu latach w roku 2011 
wymieniono poszycie dachu budynku 
nadszybia. W tym samym roku w szczę-
kowym układzie hamulcowym maszy-
ny wyciągowej przeprowadzono remont. 
Wcześniej jeszcze, bo w roku 2008, zabu-
dowano urządzenie do spowodowania 
zaniku ciśnienia medium hamulcowego 
typu PZAZ, a w 2009 r. zmodernizowa-
no urządzenia przyszybowe na podszy-
biu na poziomie 600 m.

Widniejąca od ponad 130 lat nad 
radlińskimi polami wieża szybowa 
szybu „Wiktor” na stałe wpisała się 
w tutejszy krajobraz. Jej konstruk-
cja i unikatowa maszyna wyciągowa 
wzbudza zainteresowanie nie tylko 
krajowych miłośników techniki i bu-
dowli górniczych. W ubiegłym roku 
ten zabytkowy, czynny obiekt, był m.
in. celem wycieczki szwajcarskich stu-
dentów szkoły architektury z Bazylei 
Fachhochschule Nordwestschweiz.
(Na podstawie materiałów Piotra Góreckiego zebranych przez 
Jana Materzoka)

 
Szyb Wiktor współcześnie.
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Firmy z tytułem 
Powiatowego lidera Przedsiębiorczości
Kapituła konkursu o tytuł Powiatowego Lidera Przedsiębiorczości, który odbywa się pod 
patronatem Starosty Powiatu Wodzisławskiego, przyznała wyróżnienia dziewięciu firmom 
z powiatu. Uroczystość odbyła się 9 maja w Syryni. Członkowie kapituły konkursowej, 
składającej się z przedstawicieli władz gmin, powiatu oraz wodzisławskiego Cechu, uho-
norowali podmioty szczególnie propagujące ideę rozwoju przedsiębiorczości, a w szczegól-
ności zaangażowanie właścicieli firm w nieustanny rozwój i zdobywanie nowych rynków, 
prowadzenie zdrowej konkurencji, wprowadzanie nowatorskich technologii. Oceniano 
również poziom aktywności przedsiębiorców w życiu społecznym powiatu.

Tegorocznymi 
laureatami tytułu 
zostali:
•	 Hurtownia	 Artykułów	

Przemysłowo-Budow-
lanych Wiesław Rek 
z Wodzisławia Śl.,

•	 Grupa	Fibra	Sp.	z	o.o.	Bar-
tosz Nosiadek z Radlina,

•	 Agencja	Reklamowa	Art	
Group Sp. z o.o. Iwona 
Fiegler, Krzysztof Fie-
gler z Rydułtów,

•	 Meble	Adamczyk	Roman	
Adamczyk z Pszowa,

•	 Zakład	 Masarsko-Wę-
dliniarski Tomasz Kühn 
z Rogowa,

•	 FHU	Instal	Plus	Krzysz-
tof Krzyżok z Godowa,

•	 Mazur	 S.C.	 Jarosław	
Mazur, Waldemar Ma-
zur z Mszany,

•	 PTHU	 Matuszek	 Sp.j.	
Jan Matuszek z Wodzi-
sławia Śl.

•	 Piekarnia	Marian	Sala-
mon z Radlina. 

Laureaci tegorocznej nagrody Powiatowego Lidera Przedsiębiorczości.


